admittent ad augmentationem, cogemus eos confiteri posse aliquid confertim per magnitudinem totius terre moueri. Ergo ne secundū quidem confertim diuisibile interuallum mouetur ea que moueri dicuntur. Quod si neque secundum confertim diuisibile locum, neque per prius mouetur quicquam: nihil est profectō quod moueatur. Hęc ergo & plura his dicunt qui transitorium motum tollūt. Nos autem, quod neque has rationes, neque ipsum apparetis (quod sequentes, dicunt motum esse) possimus euertere, quantum ad rationes que opponuntur illis que sunt apparentia, de hoc, motūne sit, an bono, asserimus retinemas.

*De augmento & imminutione* CAP. 5.

EADĒM autem ratione moti, etiam de augmento & imminutione assensum retinemas: nam effectus videtur ipsorum subsistentiam inducere, quam euertere rationes videntur. Nam nauē hoc saltem considera. Quod augere, ens & subsistens, ad magnitudinē promouere oportet: (si quis enim vni facta augmentatione, alterum audiam esse dicat, mentietur) quin igitur substantia nusquam itet, sed semper fluat, & alia pro alia ad eificiendam concretionem veniat, quod auctū esse dicitur, non habet priorem substantiam, & cum hac aliam additam, sed totam aliam. Quemadmodum igitur si (verbi gratia) ligno tricubitali existente, decemcubitale aliud afferat quispiam, ac dicat auxisse tricubitale, mentietur, (eo quod totum sit aliud hoc ab illo) ita & in omni quod augeri dicitur, priorē materia effluente, & alia ingrediente, si additur id quod addi dicitur, nemo augmentationē vocauerit hoc quod talis sit, sed ex toto immutationē. Idē & de imminutione dici potest. nā quod nullo modo subsistit, quomodo imminutum esse dicitur? Præterea si imminutio quidem fit per ablationem, augmentatio autē per additionē: nihil autem est neque ablatio, neque additio: ergo ne imminutio quidem aut augmentatio est aliquid.

*De ablatione & additione.* CAP. 10. 30

NIHIL autem esse ablationem, ex hac ratiocinatione colligunt. Si quid ab aliquo aufertur, aut æquale ab æquali aufertur, aut maius à minori, aut minus à maiori. At per nullum ex his modis ablatio fit, vt declarabimus. Fieri ergo nō potest ablatio. Per nullum autem ex his ablationem fieri hinc perspicuum est: Quod aufertur ab aliquo, oportet ante ablationē contineri in eo à quo aufertur. At verō nec æquale in æquali cōtinetur, vt sex in sex. (oportet enim maius esse id quod continet, eo quod continetur: & id à quo aufertur aliquid, eo quod aufert-

aufertur, ut post ablationē aliquid relinquatur. hæc enim videtur esse differentia inter auferre, & inter priorius tollere totum.) Nec verò maius in minore continetur, ut sex in quinque. (hoc enim absurdum est.) Propterea verò nec minus in maiori. nam si in sex continentur 5 quinque, (ut in pluribus pauciora) etiam in quinque continebuntur quatuor, & in quatuor tria, & in tribus duo, & in his unum. atque ita fiet ut sex habeant quinque, quatuor, tria, duo, unum, quibus compositis quindecim fiunt, qui numerus in sex contineri concluditur, si minus in maiori contineri concedatur. Similiter & in quindecim, qui in 10 sex continentur, trigintaquinque continentur, & paulatim procedendo infiniti numeri. Atqui dicere infinitos numeros in numero sex contineri absurdum est. Itidem ergo & in maiori minus contineri dicere, absurditatem habet. Si igitur oportet, quod aufertur ab aliquo, contineri in illo à quo auferri debet nec æquale in æquali continetur, 15 nec maius in minori, nec minus in maiori: nihil certè ab ullo aufertur. Insuper verò, si aufertur aliquid ab aliquo, aut totum à toto aufertur, aut pars à parte aut totum à parte, aut pars à toto. Totum ergo dicere auferri aut à toto, aut à parte, manifestè rationi repugnat. Quod si ita est, superest ut dicatur partem auferri à toto, aut à parte. quod 20 est absurdum. Exempli gratia (ut à numeris orationem non abducamus, ob maiorem perspicuitatem) sit decas, *id est, denarius numerus*, & ab hac dicatur auferri unitas. hæc unitas nec à tota decade auferri potest, nec à reliqua parte decadis, nempe ab enneade. *i. novenarius numerus*: ut patefaciam. Ergo ne aufertur quidem. Nam si unitas à tota de- 25 cade aufertur, quoniam decas nec aliud quicquam est quàm decem unitates, nec vlla unitatum, sed cōcurfus omnium unitatum: ab unaquaq; unitate auferri debet unitas, ut à tota auferatur decade. In primis ergo ab unitate quidem nihil potest auferri (indivisibiles enim sunt unitates) & propterea non auferetur unitas à decade hoc modo. 30 veruntamen licet concedat aliquis ab unaquaque unitate auferri unitatem, decem habebit partes unitas: decem autem habens partes, erit unitas. Iam verò quum decem alix partes relicte sint à quibus ablatæ sint decem partes eius quæ unitas vocatur, decem hæc erunt viginti. Atqui absurdum est dicere unam decem esse, & decem viginti, & quod 35 indivisibile est (secundum ipsos) dividi. Absurdum est igitur, dicere à tota decade unitatem auferri. Sed ne ab ea quidem quæ superest enneade, *id est, novenarius numero*, aufertur unitas. nam id à quo aliquid aufertur, non manet integrum. At enneas post ablationem illius unitatis

tatis integra manet. Ad hæc verò, quum enneas nihil sit præter nouè  
 vnitates, si quidem ab ipsâ tota dicatur vnitas auferri, enneas ipsâ au-  
 ferretur: si à parte ipsorum nouem, si quidem ab octo, eadem absur-  
 ditates sequentur: si ab vnitate quæ vltima est, diuisibile esse dicent  
 vnitatem, quod est absurdum. Ergo nec ab enneade quidem auferitur  
 vnitas. Quòd si neq; à tota decade auferatur, nec à parte eius, ne pars  
 quidem à toto aut à parte auferri potest. Si igitur neq; totum à toto,  
 quicquam auferatur, neque pars à toto, neque totum à parte, nec pars  
 à parte, nullo modo aliquid ab aliquo auferri cõsequitur. Quineriã  
 additio inter impossibilia ab ipsis numeratur, nam quod additur (in-  
 quã) aut sibi ipsi additur, aut alicui iam antè subiecto, aut ei quod ex  
 vtroque constat. At nihil horum est verum. Ergo nihil vlli additur.  
 Exempli gratia, Sit multitudo quatuor cotylarum, & addatur cotyla  
 quæro cui addatur. Sibi ipsi quidem nõ potest (nam id quod additur,  
 aliud est ab eo cui additur: nihil autem est aliud à seipso). Sed neque  
 additur ad id quod ex vtroque constat, ex quatuor cotylarum mensu-  
 ra & ex cotyla, nam quomodo addatur aliquid ad id quod nondum  
 est? Ad hæc, si numero quatuor cotylarum & cotylæ admisceatur coty-  
 la, ea quæ additur, multitudo erit decem cotylarum, ex multitudine  
 quatuor cotylarum, & cotyla, & alia cotyla addita. Quòd si ad solam  
 multitudinem quatuor cotylarum additur cotyla, quia id quod alicui  
 coextenditur, æquale erit ei cui coextenditur, si cotyla quatuor coty-  
 larum multitudinẽ coextendatur, duplicabit illam quatuor cotylarum  
 multitudinem, ad eò vt tota multitudo sit octo cotylarum. Quod ve-  
 rum esse nõ cernitur. Si ergo neque sibi ipsi additur id quod addi di-  
 citur, neque iam subiecto, neque illi quod ex vtroque horum constat:  
 præter hæc autem nihil est: certè nec quicquam cuiquam additur.

*De transpositione.*

CAP. 11.

IAM verò vnã cum additionis ablationisq; & localis motus sub-  
 stituentia transpositio etiam circumscribitur. Hæc enim est ab aliquo  
 quidem ablatio, ad aliquid verò additio, transitorie.

*De toto & parte.*

CAP. 12.

ITIDEM verò & rotum & partes, nam per cõcursum & additio-  
 nem partium totum fieri videtur: per ablationem autem alicuius aut  
 aliquorum, desinere esse totum. Præterea si aliquid est totum, aut aliud  
 est quàm partes eius, aut ipse partes eius totum sunt. Atqui aliud à par-  
 tibus nihil videtur totum esse: (nam sublatis quidem certè partibus,  
 nihil remanet, vt aliud quicquam quàm has cogitemus esse totum)  
 quòd

quòd si ipse partes totum sunt, nomen erit duntaxat ipsum totum, & appellatio inanis, subsistentiam verò propriam non habebit. Quemadmodum nec intervalum est aliud quàm ea quæ sunt intervallo distincta, nec consignatio aliud est præter ea quæ sunt consignata. Ergo totum non erit quicquam. Sed ne partes quidem erunt quicquam. Si enim sunt partes, aut ipse sunt totius partes, aut alie aliarum partes, aut vnaqueque suis ipsius pars. At neque totius: (quia nihil est aliud præter partes, & alioqui partes hoc modo essent suis ipsarum partes: quoniam vnaqueque pars completa esse dicitur totius) nec alie aliarum: nisi quia pars contineri videtur in illo cuius est pars. Est autem absurdum dicere manum (verbi gratia) in pede comprehendi. Nec verò vnaqueque pars suis ipsius pars est, nam propter compositionem, erit aliquid seipso inanis, & inanis. Ergo si neque totius, neque suis ipsarum; nec alie aliarum partes sunt, ea quæ partes esse dicuntur, nullius sunt partes. quòd si nullius sint partes, ne partes quidem sunt: nisi quæ sunt ad aliquid, alia vna cum aliis evertantur. Et hæc quidem per digressionem dicta sunt, quoniam semel totius & partis mentionem fecimus.

*De naturalibus mutationibus.* . . . . . CAP. I. 3.

SUNT etiam quæ eam quæ naturalis appellatur mutatio, subsistentiam habere negat, rationibus huiusmodi hoc asserentes: Si mutetur aliquid, aut corpus esse quod mutatur, aut incorporeum. At de utroque horum dubitatio est, ergo & quæ de mutatione dicuntur, ea quòque in dubium revocabuntur. Deinde si mutatur aliquid secundum aliquos effectus causæ, patiens etiã mutatur, evertitur enim cause subsistentis, cum qua patiens etiã evertitur, non habens à quo patiatur. Ergo nihil mutatur. Præterea si quid mutatur, aut quod existit mutatur, aut quod non est. At quod non est, subsistentiam non habet, & neque agere neque pati quicquam potest, ergo ne mutationem quidem recipit. Si verò quod existit mutatur, aut quatenus ens est mutatur, aut quatenus ens non est. Verùm quatenus non ens est, non mutatur, neque enim est; si sit non ens. Si verò quatenus ens est, mutatur, aliud fuerit quàm quod ens est id est, ens non fuerit. Atqui absurdum est dicere, ens, fieri ut ens non sit, ergo ne ens quidem mutatur. Quòd si neque ens mutatur, neque non ens, præter hæc autem nihil est, superest ut nihil mutari dicamus. Nonnulli verò hæc quoque dicunt. Quod mutatur, in aliquo tempore mutari debet. At verò nec in præterito tempore mutatur quicquam, neque in futuro, nec in præterito, ut ostendimus. Non ergo mutatur quicquam. In præterito quidem

aut futuro tempore nihil mutatur. horam enim neutrum præfens est. at impossibile est agere quicquam aut pati in tempore nõ ente & nõ præfenti. Sed ne in præfenti quidem potest. nam præfens tempus fortasse etiam inexistentis est. Ut tamen hoc nane præcreamus, indiuisibile est. atqui impossibile est indiuisibili tempore existimare ferrum (verbi gratia) à duritie in mollitiem mutari, aut aliarum mutationum utriusquæ fieri productione enim hæc videntur egere. Si ergo neque in præterito tempore mutatur quicquam, neque in futuro, neque in præfenti, ne mutari quidem quicquam dicendū est. Præterea siquæ est mutatio aut <sup>generatio</sup> <sup>corruptio</sup> sensus sunt *ambrosius .l. simpliciū passionem hæc bene.* mutatio autem videtur vnā mentionem habere & eius ex quò mutatur, & eius in quod mutati dicitur. Sin est intellectus perceptibilis, quia de existentia eorū que sunt intellectu perceptibilia, indiuisibilis exitit apud antiquos cõtrouersia (quemadmodū sæpe iam docuimus) nihil ne de existentia quidem mutationis dicere poterimas: 15

*De generatione & corruptione. CAN. 14.*

EVERTITVA profectò etiam generatio & corruptio vnà cū additione & ablatione & naturali mutatione. Absq; his enim nihil nec generari nec corrupti possit. Verbi gratia, ex decade corrupta, vt aiunt, eadem generari contingit, per ablationem vnitatis: & decadem ex eadem corrupta, per additionem vnitatis. & æruginē ex ære corrupto, per mutationē, itaque euerfis supradictis motibus, vnà etiam generationem & corruptionem eueri fortasse necesse est. Nihilominus tamē sunt qui hæc etiam dicant: Si generatus est Socrates, quando non erat Socrates, generatus est, aut quam iam erat. Verùm si generatus esse dicatur quam iam esset, bis fuit generatus. quòd si quam non esset, simul & erat Socrates, & non erat. erat quidem quatenus generatus erat, non erat autem secundum nostram suppositionem. Ac si mortuus est Socrates, aut quam viueret, mortuus est, aut quam mortuus esset. atqui tum quidem quam viueret, non erat mortuus: (nam idem & viueret & mortuus esset) sed neq; quam mortuus esset: alioqui bis mortuus foret. Nõ igitur mortuus est Socrates. Hæc autem ratiocinatione possit aliquis in vnoquoque eorum que generari aut corrupti dicuntur insillens, generationem & corruptionem euertere. Sunt verò & qui hæc obiectione vtatur: Si quid generatur, aut ens generatur, aut non ens. at neque non ens generatur: (nam ei quod non est, nihil accedere potest, ideoque nec generatio) neq; ens generatur. Nam si ens generatur, aut quærens ens est, generatur, aut quare-

quatenus non ens est. At quatenus non ens est, non generatur. quòd  
 si quatenus ens est, generatur: quia quod generatur, aliud ex alio di-  
 cunt generari: aliud erit ab ente id quod generatur, quod est nō ens.  
 Ergo quod generatur non ens erit. quod à ratione abhorret. Si igitur  
 neque quod nō est generatur, neque quod est, ne generatur qui-  
 dem quicquam. Eodem modo autē neq; corrumpitur. Nam si quid  
 corrumpitur, aut ens corrumpitur, aut non ens. sed non ens non cor-  
 rumpitur. nam oportet vt id quod corrumpitur aliquid patiatur. Sed  
 neque ens. Aut enim manens in hoc vt sit ens, corrumpitur, aut non  
 manens. & si quidem manens in suo esse, erit idem simul & ens  
 & non ens. Quoniam enim corrumpitur, non quatenus non est ens,  
 sed quatenus est ens: quatenus quidem corruptum esse dicitur, aliud  
 erit ab ente, & propterea non ens. quatenus autē manens in suo esse,  
 dicitur corrumpi, ens erit. Sedenim absurdum est dicere idem esse &  
 ens & non ens. Nō ergo manēs in suo esse corrumpitur ens. Quòd  
 si ens non manens in suo esse, corrumpitur, sed ad non esse redigitur  
 primū, deinde corrumpitur, non iam ens, sed nō ens corrumpitur.  
 quod impossibile esse docuimus. Si ergo neq; ens corrumpitur, neq;  
 non ens: præter hæc autem nihil est ne corrumpitur quidem aliquid.  
 Hæc ergo, vt in hypotyposi, etiam de motibus dixisse sufficiat. Ex  
 quibus sequitur inexistentem esse & inimaginabilem Dogmatico-  
 rum physiologiam.

*De mansione.*

## CAP. 15.

CONSEQUENTER: utem his & de mansione quæ est quantū  
 ad naturam, dubitationes proposuerunt aliqui, dicentes, Quod mo-  
 uetur, non manet. omne autem corpus perpetuò mouetur, secundum  
 opiniones Dogmaticorū, qui fluidam esse dicunt substantiam, & sem-  
 per egerere, aliisque insuper assumere, (adeò vt Plato ne vocauerit  
 quidem corpora quæ sint, sed potius quæ gignantur: & Heraclitus ve-  
 loci fluminis cursui mobilitatem nostræ materię comparet.) Nullū  
 igitur corpus manet. Nam quod dicitur manere, videtur ab iis quæ  
 circa ipsum sunt contineri. & quod cōtinetur, patitur. nihil autem est  
 patiens, quia ne causa quidem, vt docuimus: ergo ne manet quidem  
 aliquid. Sunt verò & qui orationem hæc proponant, Quod manet,  
 patitur: quod autem patitur, mouetur. ergo quod manere dicitur,  
 mouetur. quòd si mouetur, non manet. Ex his autē perspicuum est neq;  
 incorporum manere posse. nam si manens patitur, pati autē corpo-  
 rum est proprium (vt potest quod non sit etiam incorporateorum) nihil

actem incorporeum neque pati potest neque inānere. nihil ergo manet. Hactenus etiam de mansione dictū sit. Quoniam autem vnum quodque supradictorū non absque loco aut tempore intellectu percipitur, trāseundum est ad horum disquisitionem. Nam si hoc aliquis ostenderit consistere non posse, ne illorum quidem vnumquodque consistere poterit, etiam propter hoc. Incipimus autem à loco

*De loco. CAN. 16.*

**L**OCUS ergo bifariam dicitur, propriè & abusivè: Absolvè quidem, ut is qui est in latitudine, veluti civitas: propriè autem, res quæ exactè continet, à quo exactè continetur. Quæstionem igitur movens de loco qui exactè contineturquem alij posuerunt, alij sustulerunt, alij de ipso assensum retinuerunt. Ex quibus illi quidem qui esse ipsum dicunt, ad actionem confugerunt. Quis enim (aut) dicat non esse locum, videns partes loci? veluti dextra, sinistra: quæ sursum, quæ deorsum: quæ antè, & quæ retrò: & quæ aliàs alibi sit, videntēque, ubi præceptor meus disputabat, ibi me nunc disputare: & locū diversum comprehendat ex levis natura & ex natura gravius. præterea veteres audiat dicentes, Primò omnium chaos fuit. Dicunt enim chaos esse locum, eo quòd comprehendat illa quæ in ipso sunt. At certè si est aliquid corpus (inquiunt) est etiam locus, absque hoc enim nunquam possit esse corpus. & si est A quo, etiam est ex quo & in quo. quod est locus. primum autè in utroque: secundū igitur in utroque. At qui tollunt locū, neque partes loci concedunt esse. nihil enim esse præter eius partes: & cum qui colligere conatur esse locū, ex eo quòd partes eius ut entes accipiat, id de quo quaeritur, per seipsum astruere velle. Idem verò nugari & eos qui in aliquo loco esse aliquid aut fuisse dicant, quum nullo modo locus esse concedatur: abripere etiā ipsos corporis existentiam, quæ ex seipsa non concedatur, & ipsum Ex quo & ipsum A quo ostendi inexistentia, sicut & locū. Sed ne Hesiodum quidem fide dignum esse testem eorum quæ ad philosophiā pertinent. Atque ita repellentes quæ ad astruendam loci existentiam afferuntur, magis adhuc versutè astruunt inexistentē esse: in usum sese conuertentes eas Dogmaticorū de loco opiniones quæ maioris esse ponderis vidētur, nimirum tum Stoicorū tum Peripateticorum opinionem: hoc modo, Stoici dicunt vacuum quidem esse quod potest ab ente contineri, sed non continetur. aut intervallū corporis inane, aut intervallum quod à corpore non continetur: locum autem, intervallum quod ab ente continetur, & æquatur eum continente ipsum.

nunc

nunc quidem eius vocantes corpus,  $\chi\delta\epsilon\zeta\eta$  autem intervalum quod partim continetur à corpore, partim non continetur. quò aliqui  $\chi\delta\epsilon\zeta\eta$  esse dixerint locum magni corporis: adeò vt in magnitudine differentia sit inter locum &  $\chi\delta\epsilon\zeta\eta$ . Obiicitur ergo, quum dicat locum esse intervalum quod à corpore continetur, quomodo illum etiam intervalum esse dicant: an longitudo corporis, an latitudinem, an profunditatem solum, an tres illas diastases. Si enim unicam diastasin dicant, non æquatur locus illi cuius est locus: præterquam quòd etiam id quod continet, pars est eius quod continetur, quod omnino rationi repugnat. Quòd si tres illæ diastases esse dicantur, quum neque in eo qui locus dicitur, nec aliud, corpus habens diastasin subiectum sit, manens autem corpus quod in loco esse dicitur, non constet ex diastasisibus (est enim hoc longitudo & latitudo & profunditas: & antitypia iam cadere dicitur in diastases supradictas) ipsum corpus erit sui ipsius locus, idemque quod continet & quod continetur, quod absurdum est. Non erit ergo aliqua diastasis loci subiectæ, propterea quòd nec est quicquam locus. Proponitur & huiusmodi ratiocinatio: Quoniã duplices diastases non continentur in vnoquoque eorum quæ in loco esse dicuntur, sed vna longitudo, & vna latitudo, & vna profunditas: vtrū solius corporis sint diastases hæ, an solius loci, an vtriusque? Sed si quidẽ solius loci, non habebit corpus propriam longitudo, neque latitudinem, nec profunditatem vllam. Itaque nec corpus erit corpus, quod absurdum est. Sin vtriusque, quia vacuum nullam substantiã habet præter diastases, vacui autem diastases subiectæ sunt corporis: ex quibus constat vacuum, ex iisdem corpus constabit. Nam de existeria antitypia non licet affirmari, vt antea docuimus. Quum autẽ solæ diastases appareant in corpore quod videntur, quæ sunt vacui, & ex eisdem vacuum, vacuum erit corpus. quod est absurdum. Quòd si solius corporis sunt ipsæ diastases, nulla erit loci diastasis: propterea ne locus quidem. Si ergo per nullum ex supradictis modis inuenitur loci diastasis, ne locus quidem est. Hoc præterea additur: Quando corpus ingreditur vacuum, & fit locus, aut paritur vacuũ, aut recedit, aut corrumpitur. Sed si quidem paritur, idem erit & plenum & vacuum, si autem recedit, vacuatũ transiit, aut mutationem accipiens corrumpitur, corpus erit ipsum vacuum. siquidem hæ propriæ sunt corporis passioncs. Absurdum est autem dicere idem esse vacuũ & plenum, aut corpus esse ipsum vacuum. Ergo absurdum est etiam dicere fieri posse vt vacuum à corpore cõtineatur, & sit locus. Has autem

ob causas vacuum quoq; inexistentem esse comperitur, si illud à corpore obtineri nõ potest, ut fiat locus. Dicebatur enim vacuũ esse quod à corpore obtineri possit. Vnã autem cum his euenitur etiam  $\chi\acute{\alpha}\rho\alpha$ . Sicut enim magnus locus est  $\chi\acute{\alpha}\rho\alpha$ , vnã cum loco terminatur: sin autẽ sit, quæ partim à corpore continetur, partim est vacua diallasis, cum 5  
 verit̃que simul tollitur. Hæc ergo & plura etiam his pro Stoicorum opinione ab aliis distidẽte, de loco dicuntur. At Peripatetici locum esse aiunt extremitatem continentis, quatenus cõtinet. ad eũ ut locus mens sit superficies aëris, formata circa meum corpus. Verũm si quidem id est locus, idem & erit & non erit. quoniam enim in aliquo futurum est loco corpus, quatenus quidẽ nihil esse potest in eo quod non existit, prius existat locus necesse est, ut tũ demum in ipso sit corpus. (ideoque locus erit priusquam in ipso sit corpus quod in loco esse dicunt) quatenus autẽ efficitur corpus dum continentis superficies formatur circa id quod continetur, existere non potest locus priusquam 15  
 in ipso sit corpus. ideoque tum non erit. Absurdũ est autem idem dicere & esse aliquid & non esse. Locus ergo non est extremitas continentis, quatenus continet. Præterea si locus est aliquid, aut generatus est, aut non generatus. at non generatus, nequaquã nam (ut aiunt) efficitur dum circumformatur corpori quod in ipso est. Sed neque generatus: nam, aut quam in loco est corpus, tunc fit locus, in quo iam dicitur esse id quod est in loco: aut quũ non est in ipso. Arqui nec quũ est in ipso. (est enim iam locus corporis quod in eo est) neque quam non in ipso: siquidem formatur, ut aiunt, quod cõtinet circa id quod cõtinetur, & ita fit locus. nihil autem potest formari circa id quod in 25  
 ipso non est. Quod si nec quam est corpus in loco, nec quam in illo non est, fit locus: præter hæc autem nihil intellectu percipere possumus: ne generatus quidem est locus. At si neque generatus est, neque non generatus, ne est quidem. Generalius autem hæc quoque dici possunt, Si quid est locus, aut corpus est, aut incorporeum. at horum 30  
 utrunque in dubium reuocatur, ut docuimus: ergo & de loco dubitatur. Locus ad corpus intelligitur cuius est locus: at dubia sunt quæ de corporis existẽtia disputantur: ergo & quæ de loco. Locus cuiusque æternus quidẽ nõ est: si autẽ dicitur fieri, insubstẽs comperitur, quũ generatio non existat. Possunt autẽ & alia plura dici: sed, ne longiores sumus, illud addendũ, Scepticis hinc ob rationes, illinc ob ipsum actum, silentiũ præ pudore imponi. Ideo peccari assentimur, quantum ad ea quæ à Dogmaticis dicuntur, sed assensum retinemus de loco.

*De tempore.*

## CAP. 17.

IDEM autem nobis in quaestione de tempore vsuauit. nā quantum ad ea quæ apparent, videtur aliquid esse tempus: quantum verò ad ea quæ de ipso dicuntur, subsistentiam habere non videtur. Nam  
 5 tempus alij dicunt esse interuallum motus temporis. (Tempus autē dico mundū) alij ipsū motum mundi. Aristoteles autem, aut (vt alij) Plato, numerū eius quod in motu est prius & posterius. Straton verò (aut, secundum alios, Aristoteles) mensuram motus & mansionis. At Epicurus (sicut Demetrius Lacedæmonius ait) accidens accidens, cōsequens dies & noctes, & horas, & passiones & impassibilitates, & motus & mansiones. Secundum substantiū autē, alij corpus esse ipsū dixerunt, vt AEnesidemus. nihil enim ipsū differre ab ente, & primo corpore. Alij incorporeum. Aut igitur omnes hæc discrepantes opinionēs veræ sunt, aut omnes falsæ aut aliquæ veræ,  
 15 aliquæ falsæ. At neque omnes veræ esse possunt (plurimæ enim earū inter se pugnant) neq; omnes falsæ esse cōcedentur à Dogmaticis. Quin etiam si alioquin falsum esse concedatur, tempus esse corpus, falsum etiam, esse incorporeum: eadē opera temporis inexistētia concedetur. præter hæc enim nihil aliud esse potest. Nec verò quæ sint  
 20 veræ, quæ falsæ, possibile est comprehendere, tum propter æqualis ponderis in vtranque partem disputationem, tum propter eam quæ de critério est & de demonstratione dubitationē. Imque propter hæc nihil de tempore affirmare poterimus. Deinde quia non sine motu aut etiam mansionē tempus subsistere dicunt, quū tollatur motus pariter & mansio, tollitur & tempus. Nihilominus tamen hæc quoque nonnulli aduersus tempus adferunt: Si est tempus, aut definitum est, aut infinitum. sed si quidem definitum est, ab aliquo tempore cœpit, & in aliquod tempus desinet: ideo quæ aliquando erat tempus quum non esset tempus, antequam ipsū esse incepisset: & erit aliquando  
 30 tempus quum non erit tempus: nempe vbi ipsū desinet esse, quod absurdum est. Non ergo finitum est tempus. Quod si infinitum est, quia aliud dicitur præteritum, aliud præsens, aliud futurum, futurum & præteritum aut sunt, aut non sunt. Verū si non sunt, quum solū præsens relinquatur (quo breuius nihil esse potest) finitum erit tempus. & ita consequentur eadē dubitationes quæ principio. At si præteritum est, etiam futurum est: præsens autem erit vtranque ipsorum. At verò absurdum dicere præsens quod est præteritum & quod futurum. Ergo infinitum non est tempus. Quod si neque infinitum, neq;

finitum est tempus, ne vilo quidem modo est. Ad hæc, si est tempus,  
 aut diuisibile est, aut indiuisibile. Indiuisibile certe non est: (diuiditur  
 enim in præsens & præteritum & futurum, vt ipsi aiunt) sed neq; diuisi-  
 bile. nam vnumquodque diuisibiliū mensuratur ab aliqua sui parte,  
 quam vnquamq; partem mensurari obeat mensurans, vt quam di- 5  
 gito cubitum metimur. At tempus mensurari nō potest ab aliqua sui  
 parte. nam (verbi gratia) si præsens mensurat præteritum, erit in præ-  
 terito, & propterea præteritum, & in futuro, similiter futurum. & fu-  
 turum, si alia mensure, præsens erit & præteritum. & præteritum in-  
 dem, futurum erit & præsens. quod rationi repugnat. Ergo ne diuisi- 10  
 bile quidem est. Quod si neque indiuisibile est, neque diuisibile, ne  
 est quidem omnino. Præterea tempus dicitur tripartitū esse, & aliud  
 esse præteritum, aliud præsens, aliud futurum: e quibus præteritū quid-  
 em & futurum non sunt: (nam si nunc sunt præteritum & futurum  
 tempus, præsens erit vtrunque ipsorum.) imò ne præsens quidem. nam 15  
 si est præsens tēpus, aut indiuisibile est aut diuisibile. Indiuisibile cer-  
 tē non est: nam in præsentī tempore dicuntur mutari ea quæ mutantur:  
 nihil autē in indiuisibili tempore mutatur: vt ferrum in mollitiē,  
 aut aliorū vnumquodque. Ergo indiuisibile non est præsens tempus.  
 Sed ne diuisibile quidem: nam in præsentia nunquam diuidatur: quon- 20  
 iam propter velocem fluxum eorū quæ sunt in mundo, præsens ita  
 in præteritū mutari dicitur vt intellectu percipi non possit. Sed ne  
 in præteritū quidem & futurum: nam ita fuerit inexistens, vt pote ha-  
 bens vnā quidem partem sui nō amplius existentem, alteram non-  
 dum existentem. Vnde nec finis præteriti principiumque futuri po- 25  
 test esse præsens. nam sic & erit & non erit: erit quidem vt præsens:  
 non erit autem, quia non sunt eius partes. Ergo ne diuisibile quidem  
 est. Quod si neque indiuisibile est præsens, neque diuisibile, ne est  
 quidem præsens. Si autem non sit præsens, neque præteritum, neque  
 futurum, ne tempus quidem est. nam quod ex inexistente constat, in- 30  
 existens est. Affertur aduersus tempus & illa ratiocinatio: Si est tem-  
 pus, aut genitū est & corruptibile, aut nō genitū & incorruptibile.  
 Non genitū quidem & incorruptibile non est: si quidem partim præ-  
 teritū dicitur, & non amplius esse: partim esse futurum, & nondum  
 esse. Sed ne genitū quidem & corruptibile. nam quæ sunt, ex aliquo 35  
 ente fieri oportet: & quæ corrumpitur, in aliquod ens corrumpi, se-  
 cundam ipsorum Dogmaticorum suppositiones. Si ergo in præteri-  
 tum corrumpitur, in non ens corrumpitur. & si ex futuro sit, ex non

ente fit, neutrum enim ipsorum est. Absurdum est autē dicere aliquid  
 ex non ente fieri, aut in non ens consumi. Itaque non est genitum &  
 corruptibile tempus. Quod si neque non genitum & incorruptibile  
 est; neque genitum & corruptibile, ne est quidem profus. Ad hoc  
 5 verō, quia omne quod fit, in tēpore fieri videtur, si fit tempus, in tem-  
 pore fit. Aut ergo ipsam in seipso fit, aut alterū in altero. Sed si qui-  
 dem ipsam in seipso, idem & erit & non erit. quia enim id in quo ali-  
 quid fit, debet prius existere quā id quod in ipso fit, tempus quod in  
 seipso fit, si quidem fit, nondum estat si in seipso fit, iam est. Quocir-  
 10 ca ne in seipso quidem fit. Sed neque alterū in altero, nam si præsens  
 in futuro fit, futurum erit præsens; & si in præterito, præteritum. E-  
 dem verō & de aliis temporibus dicenda. Ergo ne fit quidem tem-  
 pus alterum in altero. Quod si neque ipsum in seipso fit, nec alterum  
 in altero, ne genitum quidem est tempus. Ostendebatur autem ne  
 15 esse quidem non genitum. Quam itaque neque ortum habeat, neq;  
 non habeat, ne est quidem illo modo. Nam vnumquodque eorum  
 que sunt, aut ortum habere, aut non habere necesse est.

*De numero.*      TAB. III.

QUONIAM autem tempus non videtur absque numero confi-  
 20 dera, etiam de numero paucis differere non abs te fuerit. Nam eam  
 similitudinem quidem sequentes, & citra vltimā opinionem, numerate  
 nos aliquid dicimus, & numerum aliquid esse audimus; sed Dogma-  
 ticorū curiositas nos ad hanc quoque aduersus illum prouocat dispu-  
 tationem. Primum enim Pythagorici elementa etiā mundi numeros  
 25 esse dicunt. Apparentia enim ex aliquo constare aiunt; simplicia autē  
 esse oportere elementa incerta igitur esse elementa. Ex incertis au-  
 tem alia sunt corpora, vt vapores, & *lyas: quid. mater.* alia autem incor-  
 poreas, vt formæ, & idææ, & numeri. Ex quibus corpora quidem sunt  
 composita, cōstantia ex longitudine & latitudine & profunditate &  
 30 antitypia, aut etiā pondere. Non solum igitur incerta, sed etiam in-  
 corporea sunt elementa. Quin etiam numerus super vnoquoque in-  
 corporeo consideratur. nam aut vnum est, aut duo, aut plura. Vnde  
 colligitur elementa rerum omnium, esse incertos & incorporeos, &  
 qui super omnibus considerantur, numeros. Nec simpliciter, sed quā  
 35 vnitatis, & quæ per compositionem vnitatis fit dyas. *Libertatis numerus.*

\* Ex cuius participatione, singulæ dyades sunt dyades. Ex his  
 enim & alios fieri numeros, qui in numeratis considerantur, & mun-  
 dum constituere dicunt. Nam punctū vicem vnitatis obtinere, lineā  
 autem

autem dyadis: (hanc enim inter duo puncta considerari) superficiem autem, vicem triadis. *i. ternary numeri* (dicunt enim esse fluxum linee in latitudinem ad aliud signum ex transuerso positum) corpus autem, tetradis. *i. quaternary numeri*. Fieri enim linee insurrectione super aliquod punctum superpositum. Atque ita corporis & totius mundi similitudo haec nobis fingunt, quem etiam per harmonicas proportionnes gubernari asserant, & illam quae est *tri-nary*, *i. per quatuor*, quae sesquitercia est: (vt se habent sex ad octo.) & proportionem *tri-nary*, *id est*, per quinque, quae est sesquialtera (vt se habent nouem ad sex) & proportionem *tri-nary*, *quod est*, per octo: quae est dupla, vt duo decim se habent ad sex. Haec igitur somniant, & numerum esse aliud quam ea quae numerantur, asserunt, dicentes: Si animal sit secundum sui ipsius respectum, vnum, planta, quia non est animal, non erit vnum. Atqui etiam planta est vnum: ergo animal non est vnum, sed secundum quiddam aliud quod extrinsecus considerat in illo cuius vnumquodque particeps est, & vnum sit propter ipsum. Ac si ea quae numerantur sunt numerus, quum homines sint qui numerantur, & boues (verbi gratia) & equi homines & boues & equi erunt numerus. atque adeo albus numerus, & niger, & barbarus: si forte tales conigerit esse eos qui mensurantur. Haec verò sunt absurda. Ergo numerus non est ea quae numerantur: sed propriam habet subsistentiam praeter haec, secundum quam etiam consideratur in iis quae numerantur, & est elementum. Postquam igitur illi ita collegerunt numerum non esse quae numerantur, irrepit illa aduersus numerum dubia quaestio. Dicitur enim esse numerus, aut igitur ea quae numerantur sunt numerus, aut aliquid aliud praeter haec extrinsecus. Nec verò ea quae numerantur sunt numerus, vt Pythagorici ostenderunt: nec aliud quicquam praeter haec, vt docuimus. Nihil ergo est numerus. Nihil autem esse numerum extrinsecus praeter ea quae numerantur, manifestum reddemus, de vnitatis tantum verba facientes, vt apertius sit quod docebimus. Si enim vnitatis est aliquid per se ipsam, cuius particeps vnumquodque illam participantium, sit vnum: aut vna erit haec vnitatis, aut tot quot sunt qui eam participant. Sed si vna quidem sit, vtrum ipsam totam participat vnumquodque eorum quae illam participare dicuntur, an eius partem duntaxat? Nam si omnem habet vnitatis vnus homo (verbi gratia) non amplius erit vnitatis quam participet vnus equus, aut vnus canis, aut aliorum vnumquodque quod dicimus esse vnum. Supponamus enim esse multos homines nudos, si vnicum fuerit vestimentum, & vnus eorum induerit,

rit, reliqui nudī manent & absque uestimento. Quōd si partis eius  
 vnumquodque particeps est, primū quidem habebit aliquam partē  
 vnitatis: atque ad eō infinitas habebit partes, in quas diuiditur, quod est  
 absurdum. deinde vt pars decadis, veluti dyas, non est decasita neq;  
 5 pars vnitatis erit vnitatis. atque ideo ne participabit quidem quicquā  
 vnitatem. Itaque vnitatis non est vna quam participare dicuntur parti-  
 cularia. Sin verō vnitates sunt numero æquales numeratis, de quibus  
 dicitur vnum: ex quarum participatione vnumquodque particulariū  
 dicitur vnum, infinite erunt vnitates quæ participabuntur: & ipsæ aut  
 10 participant vnitatem superascendentem, aut vnitates quæ sunt ipsi  
 æquinumeræ, & propterea sunt vnitates: aut nō participant, sed absq;  
 vlla participatione vnitates sunt. Si enim absque participatione vni-  
 tates esse possunt hæ, poterit etiam sensibile vnumquodq; absque  
 vnitatis participatione vnum esse. & ex hoc ipso essentur vnitates quæ  
 15 per seipsam considerari dicitur. Sin à participatione sunt illæ etiam  
 vnitates, aut vnam participant omnes, aut vnaqueque peculiarem. &  
 si quidē omnes vnā, aut parte tenus duntaxat vnaqueque, aut ipsam  
 totam participare dicentur. & ita relinquuntur eorū quæ primō ab-  
 surditates. Sin vnaqueque peculiarem, etiam illarum vnitatiū vnā-  
 20 quamque vnitatem oportet superconsiderari, & illis superconsideratis  
 alias *superconsiderari*, & vsque in infinitum. Si igitur, vt comprehēda-  
 mus esse aliquas vnitates per seipsas, ex quarū participatione vnum-  
 quodque eorum quæ sunt, est vnum, oportet comprehēdisse infinite  
 25 infinitas vnitates intellectu perceptibiles: impossibile est autem com-  
 prehendere infinite infinitas vnitates sub intellectu eadentes: im-  
 possibile est certē pronuntiare esse aliquas intellectu perceptibiles  
 vnitates, & vnumquodque eorum quæ sunt, esse vnum, vapore quod  
 per participationem peculiaris vnitatis fiat vnum. Absurdū ergo etiā  
 est dicere tot esse vnitates quot sunt quæ illas participant. Quōd si  
 30 neque vna est quæ per seipsam dicitur vnitatis, neq; tot quot sunt quæ  
 eam participant, ne vilo quidem modo est vnitatis per seipsam. Itidem  
 verō nec aliorum numerorum vnusquisque per seipsum erit. Nam in  
 omnibus numeris possumus vti ea ratiocinatione quā nunc exempli  
 causa in vnitatis proposuimus. Sed si neque per seipsam est numerus,  
 35 (vt docuimus) neque numerus est ea quæ numerantur (vt ostendunt  
 Pythagorici) præter hæc autem nihil est nec numerum quidem esse di-  
 cendum est. Iam verō quomodo ex monade fieri dicunt dyades ij  
 qui extrinsecus aliquid esse putant numerū præter ea quæ numeran-  
 tur?

totè Nam quòdo vnitate cum alia vnitate componitur, aut aliquid  
 vnitatibus extrinsecus additur, aut auferatur ab illis aut neque additur  
 quicquam, nec auferitur. Verùm si neque addatur neq; auferatur quic-  
 quam, non erit dyas. Neque enim vnitates, si alix seorsum ab aliis ef-  
 fent, haberèt vnitatem que super ipsis consideraretur, secundum pe-  
 cularem ipsarum respectum. Neque verò ipsis nunc aliquid extrin-  
 secus additum fuit. ergo neq; ablatum fuit, secundà suppositionem.  
 Non erit ergo dyas compositio vnitatis cum vnitate, quum neq; ad-  
 ditio neque ablatio vlla fiat extrinsecus. Quòd si ablatio fiat, non so-  
 lum non erit dyas, sed etiam minuentur vnitates. Si autem addatur ad  
 ipsas extrinsecus dyas, vt ex vnitatibus fiat dyas: que duo esse videbū-  
 tur, quatuor erūt. Subiecta est enim vnitas, & altera vnitas: quibus ad-  
 dita extrinsecus dyade, numerus quaternarius efficiatur. Eadem autè  
 ratio & in reliquis numeris, qui per compositionem effici dicuntur.  
 Si ergo neque per ablationem, neque per additionē, neque sine abla-  
 tione & additione fiunt illi numeri qui compositi esse dicuntur ex su-  
 perascendentibus, insubstans erit generatio numeri qui dicitur seorsum  
 esse, & circa ea que numerantur. At verò generationem habere  
 numeros qui sunt per compositionem, ipsi declarant, componi ipsos  
 & fieri ex superascendentibus dicētes: verbi gratia ex vnitate & dya-  
 de indefinita. Ergo non habet substantiam seorsum numerus. Quòd  
 si neque seorsum numerum contemplantur, neque substantiam ha-  
 bet inuis que numerantur, ne est quidem quicquam numerus, secun-  
 dum ea que curiose à Dogmaticis afferuntur. Nec verò hypotypos-  
 eas institutum exigere videtur vt de philosophiæ parte physica no-  
 minata, plura à nobis dicantur.

DE ETHICA PARTE PHI-  
LOSOPHIÆ. CAP. 19.

VEREST ethica pars, *id est, moralis*, que circa bonorum &  
 & malorum & indifferentium diiudicationem versari vi-  
 detur. Vt igitur de hac quoque breuiter, & summa tantum  
 capita attingentes, differamus, de bonorū & malorū & indifferentiū  
 existentia inquiremus; si prius cuiusque notionem exposuerimus.

*De bono & malo & indifferentibus.* . . . CAP. 20. . . 15

DICUNT igitur Stoici bonum esse vtilitatem, aut non aliud ab  
 vtilitate: bonum quidem appellant virtutem, & *aristotēliam* (*id est, ho-*  
*nam, siue probam*) actionem: non aliud autem ab vtilitate, virtū *aristotēliam*,  
*id est,*

*id est, probum, sive bonum, & amicum.* Nam virtus quam sit hegemonicum certo quodam modo se habens, & bona operatio, quæ sit actio quedam secundum virtutem, planè est utilitas. At probus vir & amicus, non alius ab utilitate. Nam probi pars est utilitas, quum ipsius sit  
 5 hegemonicum. At tota neque eadem cum partibus esse dicunt, (neque enim homo est manus) nec alia quàm partes, non enim sine partibus subsistunt. Vnde non alia à partibus tota esse dicunt. Vnde probum, quum sit totum, hegemonici sui respectu (quod dixerunt utilitatem) non alium ab utilitate esse perhibent.

10 *Bonum trifariam dici.*

CAP. 31.

HINC fit vt & trifariam bonum dici aſſertant. Vno enim modo bonum esse dicunt illud à quo peti utilitas potest, quod est maximè principale, & virtutes. Alio autem, secundum quod contingit vt utilitas percipiatur, veluti virtus, & operationes quæ secundum virtutem  
 15 fiunt. Tertio modo, quod potest utilitatem afferre, hoc autem & virtutem esse, & operationem quæ secundum virtutem, & probum & amicum, Deosq; & probos demones, adèd vt secundum quidem significatum boni comprehendat primum significatum: tertium verò secundum & primum complectatur. Nonnulli autem bonum esse dicunt id quod per se appetendum sit. Alij, quod adiuuat ad felicitatè,  
 20 aut complementum addit. Felicitas autem est (vt Stoici aiunt) quum res ad vitam pertinentes prospere nobis fiunt. Talia quædam ad boni notionem afferuntur. Sive autem quod utilitatem præbet, sive quod per se appetendum est, sive quod ad felicitatem adiuuat, dicat aliquis  
 25 esse bonum: non quid sit bonum ostenda, sed aliquod ex illius accidentibus dicat. Quod certè ineptum est, nam aut soli bono accident supra dicta, aut aliis etiam. Verùm si aliis etiam, non sunt characteristica, (*id est, nec sui velut impressam habentia*) boni, quum communia fiant: si  
 30 bono soli, non possumus ex his notionè boni assequi. Vt enim qui equi notionem non assecutus est, ne hauriat quidè quid sit nouis, neque per hoc ad notionem equi peruenire potest, nisi prius in equum hincientem incidit: ita is qui querit quid sit bonum, eo quod ignoret quid sit bonum, quod illi propriè & soli inest, cognoscere nequit,  
 35 enim ipsam boni naturam discere oportet, atque ita demum intelligere quid utilitatem afferat, & quid per se appetendum & felicitatis effectuum sit. At supra dicta accidentia non sufficere ad notionem & naturam boni iudicandam, se ipsa ostendant Dogmatici. Nam bonum

vilitatem afferre, & expectandam esse (vnde & dictum est ἀγαθὸν quasi εὐδαιμονία) & felicitatis esse effectuum omnes quidem fortasse concedunt verum quam interrogantur quid sit illud cui hæc accidit, incredibili quodam modo inter se digladiantur, dum alij virtutem esse dicunt, alij voluptatem, alij indolentiam, alij aliquid aliud. Atqui si ex 3 supradictis definitionibus quid esset bonum ipsum ostenderetur, inter se, tanquam non comperta huius natura, minimè dissiderent. Sic ergo de boni notionem dissentiant qui summo inter Dogmaticos habentur in pretio. Idem verò & de malo controuersi sunt, malum dicentes esse noxam, aut non aliud à noxa: alij, quod per se sit fugiendum: alij, infelicitatis effectuum. Per quæ non substantiam boni, sed aliquid eorum quæ illi accidant fortasse, dicentes, in supradictam incidant hæsitacionem.

*De indifferente.*

CAP. 22.

INDIFFERENS autem trifariam dici asserunt. Vno quidè modo, ad quod neque ἀγαθὸν neque ἀσχηρὸν fit ἴ, neque appetitum animi, neque animi inappetentiam quale est, parem numerum esse stellarum, aut capitis pilorum. Alio modo, ad quod ἴσῃ quidem aut ἀσχηρὸν fit, sed non magis ad hoc quàm illud: vt in duobus tetradrachmis nummis nullo modo diuersis, quum eorum alterum eligere oportet. Nam ἴσῃ quidem est ad alterum eorum eligendum, sed non magis ad hoc quàm illud. Tertio modo indifferens aiunt esse, quod neque ad felicitatè nec infelicitatem adiuvat, vt sanitatem, diuitias. Nam quo possumus aliquando bene, aliquando malè vt, hoc indifferens esse aiunt, de quo maximè in ethicis disputare se dicunt. Quid verò & de hac notionem 15 sentiendum sit, ex his quæ de bonis & malis nobis dicta sunt, constat. Nos ergo ad notionem vniuscuiusq; supradictorum non applicauerunt, vt hinc patet. Nihil tamè illis miri accidit, quòd in rebus existentia non habentibus lapsi sint. Nam nihil natura esse bonum, aut malum, aut indifferens, ex his quæ sequuntur argumentacionibus aliqui colligunt. 30

*An sit aliquid natura bonum & malum & indifferens.* CAP. 23.

IGNIS natura calefaciens, omnibus videtur calefactiuus: &nix natura frigefaciens, omnibus viderur refrigeratiua: atq; adè omnia quæ natura mouet, sive efficiunt, eodè modo omnes mouent qui quidem secundum naturam se habent. At nullum eorum quæ bona vocantur, omnes panter mouet, tanquam bonum: (sicuti de clarabimus) natura ergo nō est bonum. Nullum autem ex his quæ bona dicuntur, omnes mouere eodem modo, manifestum est. Nam (vt rodem & imperitam

penitent multitudinem omitamus, ex qua alij firmum corporis habitum, bonam rem esse censent: alij, rebus veneretis frui: alij cibo, alij vino se ingurgitare: alijque verò aleari: alijque plura possidere quam alij: nonnulli denique his etiam deteriora quæpiam) ipsorum Philosophorum nonnulli tria genera bonorum esse dicunt, ex quibus sunt Peripatetici. Horum enim alia esse circa animam, ut virtutes: alia circa corpus, ut sanitas em, & similia: alia extra, ut amicos, opes, & similia. At Stoici tria quidem & ipsi bonorum genera esse censerent: (ex his enim alia esse circa animam, ut virtutes: alia extra, ut probum & amicum: 10 quædam etiam nec circa nec extra animam, veluti probum, ut quidè ad seipsum) at quæ sunt circa corpus, aut extra, quæ Peripatetici in bonis habent, illi bona esse negant. Fuerunt etiam qui voluptatè ut bonum amplexarentur, quum alij ipsam in malis planè numerent: ad eò ut ex Philosophis quidam exclamauerit, *μὴ δὲ το μὲν καὶ τὸ εὖ ἐστὶν ἡσυχίᾳ* 15 *τῆς αὐτοῦ ποτὶς κοίτης, καὶ τὸ εὖ καὶ τὸ καλὸν ἐστὶν ἡσυχίᾳ.* Si ergo ea quidem quæ natura mouent, omnes eodem mouent modo: at verò ad ea quæ bona dicuntur, non omnes itidem mouemur: nihil est natura bonum. Etenim neque omnibus diuersarum sectarum opinionibus ante expositis fidem habere possumus, propter discordiam: neque alicui. Nam 20 qui hæc quidem sectæ credendum esse, illi autem minime, dicit, quæ habeat sibi aduersantes rationes eorum qui contra sentiunt, pars sit controuersus, & diiudicator ipsemet egebit, ideoq; cum aliis ac non aliis iudicabit. At quam nec criterij sit de quo constet, nec demonstratio (ob indiudicabilem controuersiam quæ de his etiam est) ad 25 epochen deveniet: & propterea quid natura sit bonum, affirmare nõ poterit. Illud præterea dicunt nonnulli: Bonum est aut ipsa expetitio illius, aut illud ipsum quod expetimus. Ipsa quidem certè expetitio non est bonum, secundum proprium respectum. neque enim studeremus assequi illud quod appetimus, ne postquam consecuti essemus, facultate ipsum rursus appetendi excideremus. Verbi gratia, Si 30 bonum esset expetere potum, potum adipisci non studeremus. postquam enim fructum eius habuimus, ipsum appetere desinimus: & in esurire itidè, atque in amore, & in aliis. Ergo ipsum appetere, per se appetenda res non est: atque haud scio an molesta. Nam qui esurit, 35 studet consequi cibum, ut liberetur esurienti molestia: & qui amore captus est, itidem, & qui sitit. Iam verò ne id quidè quod expetitur, est ipsum bonum. nam hoc aut extra nos est, aut est circa nos. Sed si quidem extra nos, aut efficit circa nos iucundam quendam motum, &

talem constitutionem quam libenter acceptemus, atque ad eam *ἀσισί*  
*πίστις*. *i. passionem seu affectionem gratam*, aut nullo modo nos afficit. Et  
 si quidem nō est nobis *ἀσισί*. *i. gratam*, ne *ἀσισί* quidem erit. *i. bonum*,  
 nec nos incitabit ad se appetendum, nec villo modo appetendū erit.  
 Quod si ingeneratur circa nos extrinsecus suavis cōstitutio, & passio  
 quaedam huiusmodi quam libenter amplexemur, non propter se ap-  
 petendum erit quod extrinsecus est, sed propter affectionem quæ ob  
 ipsum circa nos sit. Quod igitur per se appetendum est, non potest  
 extra nos esse. Sed neque circa nos, aut enim circa corpus solum, aut  
 circa animum solum, aut circa vtrunque esse dicitur. Verūm si quidē  
 circa corpus solum, ad cognitionem nostram nō perueniet: nam cō-  
 gnitiones animo tribuuntur. At corpus irrationale esse aiunt, quantum  
 in seipso. Quod si etiam vsque ad animum pertingere dicatur, animi  
 perceptioni, & affectioni quæ ipsi grata sit, videbitur appetendū esse.  
 Nam quod ex petendum iudicatur, mente iudicatur, iuxta eos, nō au-  
 tem irrationali corpore. Superest ergo vt dicamus bonum esse circa  
 animū solum. Sed hoc quoque (quarenus adhærebimus iis quæ Do-  
 gmatici dicunt) impossibile est. Nam animus fortasse quidem & ipse  
 inexistens est: quod si etiam existit, quantum quidē ad ea quæ dicunt,  
 non comprehenditur, quemadmodum ratiocinando collegi, quum  
 de criterio verba facerem. Quomodo autem quispiam dicere audeat  
 aliquid in illo fieri quod non comprehendit? Vt tamen hæc quoque  
 silentio prætereamus, quomodo etiam dicunt in animo bonum esse?  
 Nam si Epicurus finem constituit voluptatem, & dicit animum (quia  
 & omnia) ex atomis constare, quomodo in atomorum aceruo possi-  
 bile sit voluptatem esse? & assensum aut vim iudicandi hoc quidē ap-  
 petendum esse & bonum, illud verò fugiendum esse & malum? Id  
 quidem certē nemo dicere queat.

*Quæ sit ea quæ dicitur ars circa vitam.* CAP. 24.

RURSVM Stoici circa animum bona dicunt esse artes quoddam  
 virtutes. Artem autem esse dicunt, quæ cōstat ex comprehensionibus  
 coexercitatis. Comprehensiones verò fieri circa hegemoniæ. quo-  
 modo igitur in hegemonico (quod quidem secundum ipsos est spiri-  
 tus) recondantur comprehensiones, & coaceruentur tot vt fiat ars, in-  
 tellectu percipi non potest: quum posterior deformatio priorem de-  
 leat, quia & spiritus est fortasse, & ex toto moueri dicitur secundum  
 quanque deformationē. Nam dicere Platonis *ἀσισί* *ἀσισί* esse posse  
 boni demonstratiuam, illud videlicet indivisibilis & diuisibilis sub-  
 stantiæ

stantiæ temperamētum, & naturæ quam habet alterum & quam idē,  
aut numeros, meræ nugæ sunt. Vnde nec circa animū bonum esse po-  
telt. Quid si neq; expetere ipsum, bonum est, nec extrinsecus subie-  
ctum est quod per se appetendū sit, nec circa corpus sit, nec circa anī-  
5 tum (vt ex mea ratiocinatione collegi) nihil quicquam natura bonū,  
& propter supradicta, ne malum quidem est natura quicquam. Nam  
quæ aliis videntur esse mala, his dediti sunt alij tanquam bonis, vt pe-  
tulantiæ, iniustitiæ, maritiæ, intemperantiæ, aliisq; huiusmodi. Vnde  
si iis quidem quæ natura bona sunt, hoc inharum est, vt omnes eodem  
10 modo moueant, at quæ dicuntur mala esse, non mouent vno omnes  
modo: nihil est natura malum. Iam verò ne indifferens quidē natura  
est quicquam, propter eam quæ de differentibus est controuersiam.  
Nam ( vt exemplo vtar ) Stoici quidem ex indifferentibus alia aiunt  
15 *στυγία* esse, *εὐπρόσια*, vel *προδία*, aut *προσμία*: alia *ἀστυγία*, *ἀρε-*  
*μία*, *τιμή*: quædam etiam neque *στυγία*, neque *ἀστυγία*. Et  
*στυγία* ea esse quæ sufficientem habent dignitatem, vt finitæ, di-  
uitias: *ἀστυγία* autem, quæ non habent sufficientem dignitatem,  
vt paupertatem, morbum, neque *τιμή*, neque *ἀρεμία*, quale  
est extendere aut contrahere digiti. Aliqui verò nihil ex indifferen-  
20 tibus *στυγία*, *ἀρεμία* vel *ἀστυγία* esse aiunt. Vnumquodque enim in-  
differentium, pro variis circumstantiis, interdum *στυγία*, videri in-  
terdum *ἀστυγία*. Nam si (vt inquirunt) diuibus quidem tyrannus  
insidietur, pauperes autem tranquillè & in pace degant, nemo non  
pauper esse malit quàm diues: aded vt tum diuitiæ censeantur in nu-  
25 mero *στυγία*. Itaque quum vnumquodque eorum quæ di-  
cantur indifferentia, alij bonum esse dicant, alij malum, at omnes pa-  
riter indifferens ipsum esse existimarent, si indifferēs natura esset: ni-  
hil est natura indifferens. Sic etiam si quis natura appetendā esse di-  
cat fortitudinem, quòd leones natura ad fortitudinis studium tendāt,  
30 & tauri etiam, necnon aliqui homines, atque aded ipsi galli gallinā-  
cepdisimus fore quantum ad hoc attinet, vt timiditas quoq; inter ea  
quæ natura sunt expétenda, censeatur: quia ceruī & lepores, & alia  
computra animalia naturali impulsu ad ipsum feruntur. Imò & bona  
pars hominū timida esse competitur. Rarò enim vsuenerit vt quis pro  
35 patria seipsum morti exponat, vtpote quasdā animi mollitiæ terentis:  
aut vt quis quadam animi clarione ductus, uelut aliquod facinus ag-  
gredietur, quin potius hominum bona pars hæc otantia vitæ. Vnde  
& Epiurei se offēdere putant, natura appetendam esse voluptatem.

Anima-

Animalia enim, simulatque nata sunt, quum adhuc deprauata nō sint, cōtendere rectā ad voluptatē, fugere autem dolores aiunt. Sedenim his quoque responderi queat, quōd mali est effectiuum, nequaquam esse posse natura bonum, at voluptatem malorum effectricem esse. Omni enim voluptati dolorem affixum esse, qui est secundum eos natura res mala. Exempli gratia, Voluptatem sensit ebriosus dum vino se ingurgitat: & gulosus, dum cibo: & libidinofus, dum omnem in libidine modum excedit. Verūm hæc & paupertatem & morbos efficiunt: quæ dolorifica sunt, & mala, vt censent. Non ergo natura bonū est voluptas. Itidem verō & quod honorum effectiuum est, natura malum non fuerit, at doloribus efficiuntur voluptates. Etenim scientias percipimus laborantes, & diuitias, & per laborem itidem quis diuitis & amica sua potitur. Ipsa quoque valetudo acquiritur per dolores. Non ergo natura malum est labor. Nam si natura quidem bonum esset voluptas, malum autem labor, omnes eodem pacto circa ipsa affecti essent, vt dicebamus. Atqui videmus multos Philosophos laborem quidem & patientiam amplectētes, voluptatē autem aspernantes. Eodem autem pacto eueri possunt & qui cum virtute coniunctam vitam natura rem bonam esse dicunt, eo quōd Philosophi nonnulli vitam voluptariam amplectati sunt: adēdē vt ex ea ipsa que inter illos est controuersia, tale vel tale natura esse aliquid, refutetur.

Iam verō non abs re fuenit fortasse, paucis considerandas proponere magis etiam particulares opiniones de turpibus & nō turpibus, de rebus illicitis & licitis, de legibus & cōsuetudinibus, & de pietate erga Deos, & de sanctitate erga mortuos, & similibus. Hoc enim modo de rebus faciendis aut non faciendis magnam comperiemus discrepantiam. Exempli gratia, Apud nos quidē turpe, imō verō etiā nefarium habetur, macula venere vt ita apud Germanos autem, vt fertur, turpe nō est, sed vnum ex iis que vñ recepta sunt. Quinetiā apud Thebanos olim hoc turpe habitum non fuisse dicitur, & Merionem Cretensem ita vocatum aiunt ad expressam consuetudinis Cretenisū significationem. Illum quoque Achillis erga Patroclum ardentem amorē ad hoc referunt nonnulli. Quod cur mirum vlli videatur quū etiam Cynici philosophi & Zenon Citteus & Cleanthes & Chrysippus indifferens hoc esse dicant? Insuper verō & publicē cū vxore cōgredi, quauis apud nos turpe esse videatur, apud quosdam ex Indis non videntur esse turpe. Congrediantur enim indifferenter publicē, quemadmodum etiam de Cratete Philosopho accepimus.

terea & mulieres corpus prostituere, apud nos quidem turpe est & probrosum, at verò apud multos ex Aegyptijs, honoratum. Aunt enim eas quæ cum plurimis congregantur, ornamentam etiam gestare perisphyrium, suæ gloriatio nis indicium. Quinetiã apud quosdam ex illis puellæ ante nuptias dotem ex arte meretricia colligunt, deinde nubunt. Sarcos etiam vidimus dicentes à ratione non abhorreere cum meretrice congregi, aut quæsbu à meretrice factis aliquæ sustentare vitam. Insuper verò compunctû notis esse, apud nos turpe & infame esse videtur: at multi Aegyptij & Sarmatæ suos foetus compungunt. Idem & in aures gestari à viris, apud nos quidè turpe habetur, apud nonnullos autem ex Barbaris (vt apud Syros) nobilitatis est indicium. vsq; adeo vt etiam nonnulli, argentes hoc nobilitatis indicium, nares pectorum perforant, & ex illis annulos argenteos aut aureos appèdant. quod apud nos haudquaquam vilis fecerit. Sicuti nec succo florum tinctam & talarem vir vilis hinc vestem induerit, quam tamen alioqui hoc apud Persas maximè decorum sit, quod apud nos turpe esse videtur. Ac profectò apud Dionysium Siciliæ tyrannum, quum huiusmodi vestis Platoni & Aristippo oblata fuisset, Plato quidem repudiavit, dicens,

*Cestare castam mulierem nunquam queam,  
Quam nos creatus fuerim. At verò Aristippus accepit, dicēs,  
Nulla Bacchanale  
Contaminare mulierem castam que aut.*

Sic ergo & ex sapientibus alteri hoc minimè turpe, alteri turpe videbatur. Illicitum etiam est apud nos matrem aut sorotem ducere in vxorem, at verò Persæ (& inter eos potissimum magi, qui sapientiam proficere videntur) cum matribus matrimonia contrahunt: & Aegypti sorores suas ducunt in vxores: & vt ait Poeta,

*Iunonem vxoremque suam pariterq; sororem  
Ippiter alloquitur.* Quinetiam Cirticus Zenon ait à ratione alienum & abhorrens non esse, matris naturam suæ affricare, quemadmodum nec aliam corporis eius partem manu fricare, malè vilis esse dixerit. Atque aded Chrysippus in Politia sua dogma hoc ponit, patrem ex filia, & matrem ex filio, & fratrem ex sorore liberos procreare. Plato autem etiam generalius communes esse vxores debere pronuntiat. Quî præterea detestabile sit apud nos à vxore & Zeno approbat: & alios etiam quosdam vt bono quodam hoc vsor malo accepimus. Nec non humanas carnes edere, apud nos quidè est

est illicitum: at sunt quædam nationes Barbaræ in quibus omnes ad  
vnum hoc pro te indifferenti habent. Et quid Barbaros commemorare oportet, quum Tydeus ipse cerebrum hostis edidisse dicatur? &  
Stoici à ratione alienum nõ esse dicant vt quis carnes edat cum aliorum,  
tum verò suas? Præterea humano sanguine aram Dei contami-  
nare, apud bonam partem hominum, atq; adedò apud nos, impiũ est:  
at Lacedæmonij in ara Orthosie Artemidis flagris acerrimè caduntur,  
vt multus in aram Deæ defluat sanguis. Quid quiddò Saturno homi-  
ninem nonnulli immolant: que madmodum & Scythæ Artemidi hos-  
pites sacrificant? Nos autem cõtrà humano sanguine pollui templa  
censemus. Ad hæc, apud nos lex in adulteros animaduerti iubet: at  
apud nonnullos cum aliorum vxoribus congregi indifferens est. nec  
non Philosophi quidã cum aliena vxore misceri indifferens esse autũ.  
Apud nos liberi parentũ curam gerere lege iubentur: at Scythæ ipso  
sexaginta annorum spatium prætergressos iugulant. Cur autẽ mirum  
hoc fuerit, quum Saturnus quiddẽ falce verenda patris amputarit, lu-  
piter autem Saturnum in tartara præcipitauerit: atque adedò Minerva  
cum Iunone & Neptuno patri iniicere vincula conata sit? imò etiam  
suos liberos Saturnus interficere deliberauerit? Quinetiam Solon  
Atheniensibus legem *ἡγήσατο* (*i. de indignatis*) statuit, per quã  
vnicuique suam filium interficere permisit. at verò apud nos filium  
occidere vetant leges. Et Romanorum legillatores liberos sub pa-  
trum potestate, & eorum seruos esse iubet: & liberos suorum bono-  
rum non esse dominos, sed patres, donec in libertatem affecti fuerint  
liberi, eodem modo quo ij qui ære comparantur serui: alij autẽ hunc  
morem, velut tyrannicum, repudiarunt. Præterea lex est vt homici-  
dæ puniantur: at gladiatores perpetrato homicidio, honore etiã sæpe  
afficiuntur. Idem & ingenuos homines cadere leges vetant: at verò  
athletæ cadentes ingenuos, sæpe etiam occidentes, honores & co-  
ronas consequuntur. Lexquẽ apud nos vnica vxore contentum esse  
vnumquenque iubet: at verò ex Thracibus & Gæulis (est autẽ qua-  
dam gens Libyæ) multas quisque habet. Prædari quoque apud nos  
quidem legibus cõtrarium & sceleratum habetur: at verò apud mul-  
tos Barbaros insane nõ existimatur: imò verò etiam hoc fertur apud  
Cilices gloriosum fuisse, adedò vt eos qui inter prædandum obissent, 35  
dignos esse quos honore prosequerentur iudicarent. Et Nestor qui-  
dem apud Pœtam postquam Telemachum & qui cum eo erant com-  
mitter accepit, iis dicit,